
COMUNE DI SINNAI PROVINCIA DI CAGLIARI 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N°  30 del Reg. 

Data 07.09.2007 

 
OGGETTO:

 

NOMINA COMMISSIONE CONSILIARE PER 
L’AGGIORNAMENTO DELL’ALBO DEI GIUDICI 
POPOLARI DELLE CORTI D’ASSISE E D’ASSISE 
D’APPELLO. 

 

L’anno Duemilasette, il giorno Sette del mese di Settembre alle ore 16,00 nella sala delle 
adunanze consiliari. 

Alla prima convocazione in sessione straordinaria ed in seduta pubblica, che è stata partecipata ai 
signori Consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale: 

 
CONSIGLIERI P A CONSIGLIERI P A 

 
1) SERRELI SANDRO X  12) MALLUS FEDERICO X  
2) TREMULO PAOLO  X 13) USAI ALICE X  
3) CHESSA GIOVANNI PASQUALE X  14) DEIANA EMANUELE  X 
4) SPINA MAURO X  15) ORRU' ANDREA X  
5) ZUNNUI NICOLA  X 16) PODDA SALVATORE X  
6) LEONI MASSIMO X  17) ZEDDA CELESTE  X 
7) MORICONI CESARE  X 18) LEBIU MASSIMO X  
8) SATTA EMANUELE X  19) PIRAS MARIA LAURA X  
9) SERRA MASSIMO X  20) ORRU' ALESSANDRO X  
10) MALLOCCI MASSIMILIANO  X  21) COCCO GIOVANNI X  
11) PERRA MARCO X     

Presenti        n° 16 
Assenti         n°   5 

 
OLTRE AGLI ASSESSORI: P A  P A 
- PUSCEDDU M. BARBARA X  - COCCO ANTONELLO X  
- MELIS FAUSTINO  X - CARTA MARIO  X 
- SCHIRRU VALTER  X - MURGIA JOSTO X  
- ATZORI LUCIA X     

 

Presiede il Sig. Serra Massimo nella qualità di Presidente del Consiglio con l’assistenza del Vice 
Segretario Generale Dr.ssa Aresu Anna Maria. 
 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e pone in 
discussione la proposta di deliberazione iscritta all’ordine del giorno e dotata dei pareri previsti dall’art. 
49 del D.LGS. 267/2000. 
 

Nomina scrutatori i Consiglieri Sigg.: 
 

- Mallus Federico - Mallocci Massimiliano - Lebiu Massimo 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

PREMESSO CHE: 
1. Ai sensi dell'art. 21 della legge 10 aprile 1951, n. 287, e successive modificazioni, si deve 

provvedere all'aggiornamento degli albi dei Giudici Popolari, per le Corti d'Assise e d'Appello; 
2. la L. 10-4-1951 n. 287 prima citata prevede all’art. 13 che per la Formazione degli elenchi 

comunali dei giudici popolari viene istituita, in ogni Comune della Repubblica, una Commissione 
composta dal sindaco o da un suo rappresentante e da due consiglieri comunali; 

3. tale commissione cura la formazione di due distinti elenchi dei cittadini residenti nel territorio del 
Comune in possesso dei requisiti indicati rispettivamente negli artt. 9 e 10 della stessa legge per 
l'esercizio delle funzioni di giudice popolare nelle Corti di assise e d'assise di appello.  

4. nel 2006 sono stati rinnovati gli organi istituzionali di questo ente per cui occorre procedere 
all’istituzione di una nuova commissione; 



 

CONSIDERATO CHE: 
1. Le iscrizioni agli albi dei giudici popolari vengono aperte ogni 2 anni (anni dispari) e le domande 

possono essere presentate dal mese di aprile sino al 31 luglio; 
2. sono stati affissi gli avvisi al pubblico al fine di permettere ai cittadini interessati, che possiedono 

i requisiti di legge e non sono già iscritti negli albi dei giudici popolari, di presentare domanda per 
l'iscrizione all'albo; 

 
RITENUTO NECESSARIO  procedere alla nomina della commissione suddetta; 
 
VISTA la normativa di riferimento: 

• D.P.R. n. 273 del 28 luglio 1989; 
• L. n. 405 del 5 maggio 1952 "Ammissione delle donne a partecipare all'amministrazione della 

giustizia nelle Corti d'assise e nei tribunali per minorenni". 
• L. n. 287 del 10 aprile 1951 "Riordinamento dei giudici di assise". 

 
PROPONE 

 

1. DI PROCEDERE alla nomina della commissione competente all’aggiornamento degli albi dei 
giudici popolari delle Corti d’Assise e d’Assise d’Appello la quale, ai sensi dell’art. 13 della L.n. 
287/1951, deve essere composta dal sindaco o da un suo rappresentante e da due consiglieri 
comunali; 

2. DI rendere il presente atto immediatamente eseguibile. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Il Presidente del Consiglio Serra Massimo introduce l'argomento all'ordine del giorno e spiega che si 
devono nominare due Consiglieri Comunali che integreranno il lavoro del Sindaco per quanto riguarda la 
formazione degli elenchi delle persone idonee ad assumere l’ufficio del Giudice popolare. Due 
Consiglieri, prosegue, di cui uno della maggioranza ed uno della minoranza; 
 

SENTITI gli interventi dei Consiglieri; 
 

Il Presidente del Consiglio Serra Massimo dà inizio alla votazione mediante scrutinio segreto, con voto 
limitato a uno, per la nomina della Commissione per la formazione degli elenchi comunali dei Giudici 
Popolari che dà il seguente risultato: 
 

Presenti e votanti n. 16 
 

Voti a favore di PERRA MARCO  n. 10 
Voti a favore di ORRU’ ANDREA  n.   6 
 

Stante l’esito della surriportata votazione; 
 

VISTA e valutata la surriportata proposta di deliberazione; 
 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area Amministrativa in ordine alla regolarità 
tecnica; 
 

RITENUTO dover provvedere in merito; 
 

D E L I B E R A 
 

Di nominare due Consiglieri Comunali per la Commissione per la formazione degli elenchi comunali dei 
Giudici Popolari nelle persone di: 
 

PERRA MARCO  per la Maggioranza; 
ORRU’ ANDREA per la minoranza. 



 
CONSEGUENTEMENTE il C.C., stante l’urgenza, con voto unanime, espresso palesemente; 

 
D E L I B E R A 

 
− di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.LGS. 267/2000. 
 

================= 
 

Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso: 
 

          IL PRESIDENTE                                                      IL Vice SEGRETARIO GENERALE
            F.to SERRA                                                                            F.to ARESU 
 
 
Pubblicato all’Albo Pretorio dal 10/09/2007 e per gg. 15 consecutivi con contestuale invio ai 
Capi Gruppo Consiliari. 
                                                                                                 IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                                 F.to ANGOTZI 
 
 
Per copia conforme al suo originale ad uso amministrativo. 
 
Sinnai, lì 10/09/2007 
                                                                                                        Il Funzionario Incaricato 
                                                                                                                        Cardia 
 
 

 


